DOERJ Nº 066 de 10/04/2025, página 31, tendo em vista que a Con-
tratada NÃO RENUNCIOU AO REAJUSTE (2024-2025), calculado de
acordo com o índice IGP-M/FGV, relativo ao período compreendido
entre 02/2024 a 01/2025, cujo percentual é de 6,747040%.
VA L O R : O valor do contrato será apostilado em R$ 7.541,84 (sete mil
quinhentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos), pas-
sando o valor total do contrato para R$ 558.281,60 (quinhentos e cin-
quenta e oito mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta centa-
vos).
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2025
FUNDAMENTO LEGAL: Disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho

[...]

FESA E AEROESPACIAL LTDA.

O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 074/SE-

POL/2024, por mais 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo

total de 24 (vinte e quatro) meses.

VA L O R : O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 36.896,60 (trinta

e seis mil, oitocentos e noventa e seis reais e sessenta centavos).

PRAZO: 06/01/2026.

DATA DA ASSINATURA:.30/12/2025.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 107, da Lei nº 14133/2021.

PROCESSO Nº SEI-360018/000236/2024.
Id: 2705655

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO :

[...]

O objeto do presente instrumento é a aquisição de Pilhas e
Baterias para equipamentos de saúde
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses,
contado da data da divulgação no Portal Nacional de Contratações
Públicas
VALOR TOTAL: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 65.360,00
(sessenta e cinco mil trezentos e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2025
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: CAP BM QOS/Enf/08 ELIANE
AUGUSTA DA SILVEIRA, RG: 42.126, ID Funcional: 0043403344.
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL SUBSTITUTO: 1º TEN BM
QOA/98 MARCUS MERCÊS DANTAS, RG: 24.088, ID Funcional:

[...]

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a
eventual contratação de aquisição de insumos da central de material e
esterilização do hcap e das unidades de atendimento em odontologia
do CBMERJ.
VA L O R : Com proposta no valor unitário de R$ 289,04 (duzentos e
oitenta e nove reais e quatro centavos) - Item ID 69005, R$ 2,95
(dois reais e noventa e cinco centavos) - Item ID 130694, R$ 1,83
(um real e oitenta e três centavos) - Item ID 130696 e R$ 3,28 (três
reais e vinte e oito centavos) - Item ID 130701.
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 1

[...]

O B J E TO : Reajuste calculado de acordo com o índice IPCA, relativo
ao período compreendido entre 01/2024 à 12/2024, com efeitos re-
troativos a partir de 27/10/2025, cujo percentual é de 4,831300%.
VA L O R : O valor do contrato será apostilado em R$ 81.041,86 (oitenta
e um mil, quarenta e um reais e oitenta e seis centavos), passando o
valor total do contrato para R$ 3.455.795,98 (três milhões, quatrocen-
tos e cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais e no-
venta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2025
FUNDAMENTO LEGAL:

[...]

14.133, de 1º de abril de 2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa OPUS MEDICAL E ELE-
TRONICS LTDA (vencedora do item 01).
OBJETO: Aquisição de ARCO CIRÚRGICO.
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta
mil reais) .
PRAZO: O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses, con-
tado da data da divulgação no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2025.
PROCESSO Nº SEI-080001/018509/2024.

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 031/2025.